
Ročník 1933 957

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 75. Vydána dne 30. listopadu 1933.

Obsah: (214. a 215.) 214. Nařízení o úschově a správě soudních a správn ch deposit u poštovní
spořitelny. — 215. Nařízení o zpracování žita na líh ve výrobním období 1933/34.

214.
Vládní nařízení 

ze dne 17. listopadu 1933
o úschově a správě soudních a správních de

posit u poštovní spořitelny.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 28 zákona ze dne 28. září 1.930, č. 143 
Sb. z. a n., o poštovní spořitelně, a pokud jde 
o §§ 24 a 2-5, podle-§ 1 zákona ze dne 9. červ
na 1938, č. 95 Sb. z. a n., o mimořádné moci 
nařizovací, prodloužené zákonem ze dne 15. 
listopadu 1933, č. 206 Sb. z. a n.:

HLAVA PRVNÍ.

Soudní deposita.

§ I-

Poštovní spořitelně náleží k •poukazu pří
slušného soudu a podle ustanovení o tom plat
ných přijímat! v úschovu tuzemské peníze a 
v úschovu nebo v úschovu a správu (§ 7) 
cenné papíry, vkladní knížky (listy), listiny, 
mince, valuty a skvosty, které mají nebo 
mohou býti podle všeobecných zákonných 
ustanovení uloženy do uschování soudů.

§ 2.

í1) V žádosti strany o povolení soudu, aby 
cenné věci (§ 1) mohly býti uloženy u poš
tovní spořitelny, buď uveden důvod pro ulo
žení deposita u -soudu. V žádosti buď také 
udáno, zda, po případě které cenné věci mají 
býti poštovní spořitelnou převzaty nejen do 
úschovy, nýbrž také do správy.

(2) Ke každé žádosti o povolení k uložení 
deposita musí býti připojen seznam cenných 
věcí, pořízený dvojmo. V seznamu musí býti 
přesně vyznačeny poznávací a rozlišovací

znaky cenných věcí. U tuzemských peněz, 
u mincí a valut buďte uvedeny zejména druh 
a počet kusů. U cenných papírů buď udána 
jejich jmenovitá hodnota, druh, počet kusů, 
serie a čísla jednotlivých kusů a nejblíže 
splatný kupon. U vkladních knížek (listů) 
buď uveden název ústavu, jenž vydal vkladní 
knížku (list), jméno, na něž zní, číslo, jakož 
i částka, jež jest na ní uložena. U listin jest 
uvésti, o jakou listinu jde, jméno výstavce a 
oprávněné osoby, místo a datum vystavení, 
po případě částku, na kterou listina byla vy
stavena; jsou-li k listině připojeny přílohy, 
buďte uvedeny počtem a podstatnými znaky. 
Skvosty musí býti v seznamu popsány u ne
stejných kusů jednotlivě, u stejných kusů 
hromadně podle druhu látky, ze které jsou 
zhotoveny, tvaru, váhy a jiných známek, po
dle nichž je lze poznat! i rozeznat! od jiných 
podobných věcí. Zároveň jest udati cenu 
skvostů, jak byla zjištěna v případném dří
vějším řízení soudním. Nebyla-li takto zjiště
na, buď uvedena cena přibližná (§ 3, odst. 2).

(3) Seznam musí obsahovati také jméno, 
stav a úplnou adresu strany, pi’0 kterou se 
cenné věci mají uloží ti, a nejde-li o osobu své- 
právnou, též jméno, stav a úplnou adresu je
jího zákonného zástusice, jakož i podpis stra
ny (zákonného zástupce).

(4) Seznam pořízený podle odstavců 2 a 3 
musí býti předložen s cennými věcmi také, 
jde-li o depositum ukládané u poštovní spo
řitelny k poukazu soudu bez žádosti strany.

§ 3.

(!) Soud pořídí dvojmo poukaz (povolení), 
aby cenné věci (§1) byly uloženy u poštovní 
spořitelny, a zašle po stejnopisu straně a s jed
ním seznamem (§ 2, odst. 2 až 4) i poštovní 
spořitelně. V poukazu (povolení) určí soud 
zároveň, zda cenné věci mají býti převzaty do

Í24



958 Sbírka zákonů a nařízení, č. 214.

úschovy nebo i do správy, podle potřeby dá 
také zvláštní pokyny pro úschovu a pro sprá
vu deposita.

(2) Cena skvostů (§ 2, odst. 2) buď uve
dena i v poukaze (povolení) soudu. Je-li cena 
udána stranou jen přibližně, a má-li soud nebo 
poštovní spořitelna za to, že není přiměřená 
ke skutečné hodnotě věci, může soud, vyslech- 
na stranu, naříditi odhad. Výlohy odhadu 
hradí strana, která má právo býti přítomna 
odhadu.

(3) Poukaz (povolení) k úschově nebo 
k úschově a správě u poštovní spořitelny po
zbude účinnosti, neuskutečnila-li se úschova 
do šesti měsíců od jeho vydání.

§4.

í1) Strana může složití cenné věci přímo 
u pokladny poštovní spořitelny, vykážíc se 
poukazem (povolením) soudu (§ 3, odst. 1), 
nebo je zašle této pokladně poštou. Na žádost 
strany a na její útraty zašle cenné věci poš
tovní spořitelně soud.

(2) Skládá-li strana cenné věci u poštovní 
spořitelny bez poukazu (povolení) soudu, pře
vezme je poštovní spořitelna v úschovu, po 
případě v úschovu a správu jako jiné bankov
ní depositum podle svých všeobecných podmí
nek. Dojde-li poukaz (povolení) soudu nej
později do 60 dnů ode dne uložení cenných 
věcí, bude poštovní spořitelna považovat! ulo
žené věci za depositum soudní a bude ode dne 
uložení počítati depositní poplatky podle sazeb 
platných pro soudní deposita.

(3) Poštovní spořitelna vydá o přijetí cen
ných věcí v úschovu nebo v úschovu a správu 
jak straně (zákonnému zástupci), tak i soudu 
potvrzení, z něhož musí býti patrno, že úscho
va byla provedena přesně podle poukazu (po
volení).

§5.

Poštovní spořitelna není oprávněna odmít- 
nouti deposita u ní ukládaná na poukaz nebo 
s povolením soudu. Má-li však závažné námit
ky proti poukazu nebe povolení proto, že věci 
jsou k uložení nevhodné, nebo že podmínky 
nebo ustanovení poukazu (povolení) se ne
srovnávají s platnými předpisy, může své ná
mitky oznámiti soudu.

§ 6.

(x) Cenné věci převzaté poštovní spořitel
nou podle tohoto nařízení jsou uloženy pro 
stranu odděleně (jednotlivá úschova).

(2) Cenné papíry, vkladní knížky (listy) a 
listiny budou uschovány pro jednotlivé strany; 
vždy zvlášť od jiných deposit. Tuzemské pe
níze, dále mince, valuty a skvosty, jejichž hod
nota nepřevyšuje 1.000 Kč, budou uschovány 
ve společné schránce, leč by rozměry uschova
ného předmětu činily nutnou úschovu ve 
schránce zvláštní. Jinak budou tyto cenné 
věci uschovány jednotlivě ve zvláštních 
schránkách.

(3) Ukíádají-li se cenné věci ve zvláštní 
schránce, je strana oprávněna při uložení při- 
pojiti na schránku svou pečeť, žádá-li strana 
o připojení pečeti i pro depositum, jež by se 
jinak mělo uschovati ve společné schránce, 
může se to státi jen tehdy, uvolí-li se strana 
hraditi náklady úschovy ve zvláštní schránce. 
Schránka takto zapečetěná může býti otevře
na k vydání deposita nebo k nahlédnutí jen za 
přítomnosti strany.

(4) O uzavření, jakož i o otevření zvláštní 
schránky s pečetí strany sepíše se protokol, 
jejž podepíše i strana.

§ 7.

(!) Při pouhé úschově cenných věcí obmezí 
se poštovní spořitelna na pečlivé opatrování 
cenných věcí jí svěřených; jiné úkony obsta
rá jen na výslovný poukaz soudu za náhradu.

(2) Při úschově i správě jest poštovní spo
řitelna povinna obstarati s péčí řádného ob
chodníka ještě další úkony, jichž jest třeba 
k odvrácení hmotných škod, jež by jinak po
stihly vlastníka cenných věcí.

(3) 0 úschově, po případě o úschově a sprá
vě jednotlivých druhů cenných věcí platí toto:

a) Tuzemské peníze přijímá poštovní spoři
telna pouze do úschovy.

b) Listiny, mince, valuty a skvosty přijímá 
poštovní spořitelna zpravidla jen do úschovy. 
Má-li přijmout! tyto věci i do správy, musí 
soud v poukaze (povolení) přesně vyznačili 
úkony správy, jež má poštovní spořitelna ob
starávali.

c) Vkladní knížky (listy) přijímá poštovní 
spořitelna do úschovy a podle poukazu (povo
lení) -soudu i do správy. U vkladních knížek 
(listů), převzatých do úschovy a správy, ob
stará poštovní spořitelna, není-li jiného po
ukazu soudu, zpravidla jednou ročně připsání 
nebo vybrání splatných úroků. Poštovní spo
řitelna realisuje rovněž podle poukazu (povo
lení) úplně nebo částečně vkladní knížky 
(listy) a naloží s hotovostí takto získanou 
podle poukazu (povolení).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 214. 959

cl) Poštovní spořitelna obstarává u cenných 
papírů, převzatých do úschovy a správy, tyto 
úkony:

1. inkasuje splatné kupony ;
2. opatřuje včas nové kupónové archy;
3. má v patrnosti, dbajíc péče řádného ob

chodníka (odstavec 2), splatnost cenných pa
pírů a prohlíží seznamy a vyhlášky, ve kte
rých jest oznamováno slosování, konverse, 
soudní umoření a pod., pokud byly uveřejněny 
v československých úředních listech (v úřed
ním listě republiky československé, v úrad- 
ných Novinách a v úředních novinách Zem
ského úřadu pro zemi Podkarpatoruskou 
v Užhorodě), a listiny, seznamy a oznámení, 
pokud jsou poštovní spořitelně zasílány emis
ními místy;

4. předkládá splatné a slosované cenné pa
píry k proplacení a obstarává za souhlasu 
soudu konversi;

5. vyměňuje prozatímní listy za definitivní 
cenné papíry;

6. vykonává právo k odběru nových cen
ných papírů a odvádí za stranu další splátky 
na papíry dosud úplně nesplacené; v obojím 
případě musí však soud po předchozím upo
zornění poštovní spořitelny vydati poukaz 
nejméně 8 dní před koncem stanovené lhůty 
a zaslati zároveň částku potřebnou k prove
dení ;

7. obstará dále za náhradu na výslovný 
poukaz soudu ještě jiné úkony (okolkování, 
složení cenných papírů k valným hromadám 
a pod.), dojde-li poukaz včas.

(4) Cenné věci, jež mají býti uloženy pouze 
přechodně na poměrně krátkou dobu (v ří
zení sporném na dobu sporu, v řízení exekuč
ním dražební vadia a pod.) přijímají se jen 
do úschovy. Vyjde-li však dodatečně na jevo, 
že takové depositum zůstane uloženo po delší 
dobu, oznámí to soud poštovní spořitelně s vy
zváním, aby je převzala také do správy [od
stavec 3, bod b)].

(5) Má-li poštovní spořitelna za to, že se 
určité cenné věci pro správu nehodí, pře
vezme je v dohodě se soudem jen do úschovy.

§8.

(:1) Peněz získaných při správě deposita 
použije poštovní spořitelna podle poukazu 
(povolení) soudu některým z těchto způsobů:

a) nakoupí další cenné papíry (§9),
b) připíše je ve prospěch šekového nebo 

osobního účtu v depositní službě určeného 
soudem,

c) uloží je na vkladní knížku poštovní spo
řitelny,

d) zašle je šekovou platební poukázkou na 
udanou adresu,

e) vyplatí je hotově u pokladny.

(2) Soud může dáti poštovní spořitelně 
stálý poukaz/platný do odvolání, jak má býti 
nakládáno s částkami získanými při správě 
deposita. Má-li pak býti výtěžku použito ji
ným způsobem, musí to soud oznámiti 
poštovní spořitelně nejméně. 8 dní před 
splatností.

(3) Má-li býti použito výtěžku inkasova
ných splatných cenných papírů, dospělých 
kuponů nebo úroků z vkladních knížek 
(listů) ke koupi státních nebo jiných cen
ných papírů, obstará poštovní spořitelna 
koupi podle poukazu soudu daného jednou 
pro vždy, jakmile hotová částka dostoupí po
třebné výše (§9).

(4) Peníze inkasované v cizí měně pře
počítá poštovní spořitelna na měnu českoslo
venskou podle kursu účtovaného spořitelně 
při prodeji, žádá-li soud, aby byly peníze 
dány k disposici v původní měně, musí to 
poštovní spořitelně včas oznámiti. Poštovní 
spořitelna neúrokuje hotovosti v cizích mě
nách.

(5) Výtěžky kuponů, úroky, dividendy nebo 
jiné příjmy z deposita, které mají býti vy
pláceny určité osobě po dobu jejího života, 
poukazuje poštovní spořitelna, pokud není 
jiného poukazu soudu, zpravidla šekovými 
platebními poukázkami do vlastních rukou 
s vyloučením poštovní plné moci potud, po
kud jí soud neoznámí, že se další výplaty za
stavují.

§ 9.

Poštovní spořitelna obstará k poukazu 
soudu koupi nebo prodej cenných papírů po
dle denního kursu pražské peněžní bursy, 
možno-li ještě téhož dne, kdy poukaz dojde, 
a zašle ihned odpočet příslušnému soudu. 
Je-li jí známo, že od vydání poukazu kurs cen
ných papírů se změnil tou měrou, že by jeho 
provedení bylo zřejmě na značnou újmu 
strany, a že by soud, věda o tom, poukaz ke 
koupi nebo prodeji nevydal, poštovní spoři
telna jej nevykoná, ale vyžádá si nový a pe
níze až do nového poukazu uloží na úrok. 
Nově zakoupené cenné papíry převezme 
poštovní spořitelna do úschovy a správy a 
oznámí soudu jejich jmenovitou hodnotu, 
druh a čísla.

124*



960 Sbírka zákonů a nařízení, č. 214.

§ 10.

(!) Poukazy (povolení) pro poštovní spo
řitelnu podle tohoto nařízení vydávají se pí
semně a nesmějí obsahovat! nic jiného než 
opatření o úschově nebo o úschově a správě 
deposita. Poukazy (povolení), podle nichž má 
býtí depositum zcela nebo z části vydáno, 
zatíženo a jDod., nebo které obsahují dispo
sice s výtěžky deposita, musí býti opatřeny 
vedle podpisu soudce (a jde-li o usnesení 
v řízení pozůstalostním nebo exekučním, po
kud jde o exekuce na věci movité a na pohle
dávky k dobytí peněžitých pohledávek, pří
padně vedle podpisu aktuárského úředníka) 
také zvláštním razítkem předepsaným pro 
podobné případy.

(2) Převádí-li se depositum podle poukazu 
soudu na osobu jinou, budiž v něm také uve
deno, zda depositum zůstává i nadále ve 
správě soudu.

(3) Poštovní spořitelna smí vydati depo
situm jen ospbě, která jí byla soudem ozna
čena.

§ 11.

(!) Poštovní spořitelna vyrozumí o všech 
úkonech spojených se správou deposita (při 
slosování a pod.) jak stranu, tak i příslušný 
soud. Toliko o periodických příjmech nebo 
vydáních, pokud se jimi nemění podstata de
posita, netřeba zpraviti ani stranu ani soud 
[pravidelné inkaso, poukaz úroků z cenných 
papírů a vkladních knížek (listů) a pod.].

(-) Poštovní spořitelna pořídí každoročně 
dvojmo výpis z depositního účtu podle stavu 
z 31. prosince a zašle jeden stejnopis přísluš
nému soudu, druhý pak straně. Není-li adre
sa strany poštovní spořitelně známa, nebo 
jeví-li se to účelnějším, zašle poštovní spoři
telna oba stejnopisy soudu, jenž zařídí, čeho 
třeba.

(3) Soud může si kdykoli vyžádati od poš
tovní spořitelny podrobný výpis z depositního 
účtu. Na žádost strany vydá jí poštovní spo
řitelna takový podrobný výpis za poplatek 
podle sazby.

§ 12.
Depositum pozbývá povahy deposita soudu 

dnem, kdy poštovní spořitelna dostane usne
sení soudu, že uzávěra je zrušena. Dokud 
strana neučiní jiné opatření, povede poštovní 
spořitelna cenné věci dále jako bankovní de
positum podle svých všeobecných podmínek.

§ 13.

0) Za úschovu cenných papírů, vkladních 
knížek (listů) a listin jest poštovní spořitelna

oprávněna účtovati stranám pololetně tyto 
poplatky:

1. za státní cenné papíry vydané re
publikou československou, počítajíc 
v to i losy,
jmenovité hodnoty do 1.000 Kč . . .50 h.

nad 1.000 Kč.............................................. iÁo/oo
jmenovité hodnoty, nejméně . . . 1 Kč;
dosahuje-li depositum v těchto cen
ných papírech 1,000.000 Kč jmenovité 
hodnoty, činí poplatek za úschovu . . VfjO/oo
jmenovité hodnoty;
jde-li o úschovu těchto cenných papírů 
do 200 Kč jmenovité hodnoty pro po- 
ručence a opatrovance............................. 20 h;

2. za ostatní československé a cizo
zemské ukládací cenné papíry jmeno
vité hodnoty do 1.000 Kč ..... 1 Kč, 
nad 1.000 Kč . . . . . . . . .3/so/0^
jmenovité hodnoty, nejméně . . . 2 Kč; 
dosahuj e-li depositum v těchto cen
ných papírech 1,000.000 Kč jmenovité 
hodnoty, činí poplatek za úschovu . . ^o/00
jmenovité hodnoty;
za úschovu těchto cenných papírů do 
200 Kč jmenovité hodnoty pro poru- 
čence a opatrovance.............................30 h;

3. za ostatní cenné papíry dosud ne
uvedené, jakož i za cenné papíry ne
uvedené i v bodech dalších s kursovní
cenou do 200 Kč za kus.............................20 h;
s kursovní cenou nad 200 Kč za kus . 50 h; 
za hromadné kusy počítá se příslušný 
násobek. Rozhodnou jest kursovní cena 
koncem pololetí, za které má býti po
platek vyměřen. Poplatky za úschovu 
požitkových a podílních listů, kuksů, 
výherních listů, prémiových kuponů a
pod. počítají se podle jejich jmenovité 
hodnoty;

4. za každou vkladní knížku (list)
se vkladem nad 200 Kč . . . . . 3 Kč; 
za úschovu vkladních knížek (listů) se 
vkladem do 200 Kč a vkladních knížek 
poštovní spořitelny se poplatek ne
účtuje;

5. za každý záruční list . . . . 5 Kč;

6. za každou pojistku....................... 3 Kč;

7. za každou směnku, šek, dlužní
úpis, poukázku, smlouvu a jinou listi
nu . . ............................. ..... 2 Kč.

(2) Poplatky za úschovu účtují se pololetně 
pozadu, při čemž pro výměru poplatků uve-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 214. 96 L

děných v odstavci 1, bod 1 a 2 jest rozhodnou 
nej vyšší jmenovitá hodnota, dosažená v pří
slušném pololetí. Pololetím rozumí se doba od 
1. ledna do 30. června a od 1. července do 31. 
prosince. Byly-li cenné papíry uloženy teprve 
mezi pololetím nebo vybrány před koncem po
loletí, dlužno zapraviti poplatek za úschovu 
za celé pololetí. Z cenných papírů zakoupe
ných poštovní spořitelnou během pololetí a 
uložených u ní do úschovy se však za toto 
pololetí poplatky nepočítají.

_ (3) Pro výpočet poplatků za úschovu stát
ních cenných papírů, jež byly vydány repu
blikou Československou a znějí na cizozem
skou měnu, jest rozhodnou jejich jmenovitá 
hodnota přepočtená na měnu československou 
podle kursu dotyčné valuty koncem přísluš
ného pololetí. Pro výpočet poplatků za úscho
vu ostatních, republikou československou ne
vydaných cenných papírů, znějících na cizo
zemskou měnu, jest rozhodnou jejich kursov
ní cena z konce příslušného pololetí přepoč
tená na měnu československou podle kursu 
dotyčné valuty koncem toho pololetí. Poplatky 
za úschovu vyměří se pak z hodnoty takto 
zjištěné podle sazeb stanovených v odstavci 1, 
bod 1 až 3.

^ (4) Kupónové archy, které byly složeny do 
úschovy bez dlužních úpisů, oceňují se podle 
součtu hodnot všech kuponů. Za úschovu bonů 
na cenné papíry dosud nevydané nebo jinde 
deponované počítá se poplatek podle sazby 
platné pro cenné papíry, jež jsou na nich vy
značeny.

§ 14.

i1) Kromě poplatků uvedených v § 13 jest 
poštovní spořitelna oprávněna účtovati stra
nám ještě tyto poplatky:

_ L za inkaso splatných cenných pa
pírů a kuponů počítá se inkasní pc-
platek . . . . .........................................lo/00
z inkasované částky, nejméně . . 40 h.

Za inkaso splatných státních cenných 
papírů a kuponů se tento poplatek ne
počítá ;

2. za poukaz výtěžku deposita . . 20 h;

3. za obstarání nových kupónových
archů, vyjímajíc kupónové archy stát
ních cenných papírů, za arch . . . . 20 h;

4. za výkon práva k převzetí nových
cenných papírů, obstarání označení, 
výměny, konverse atd., vyjímajíc stát
ní cenné papíry .........................................l/2%0
jmenovité hodnoty, nejméně .... Tkčj

5. za složení nebo převzetí hotovostí
nebo cenných papírů u jiných peněž
ních ústavů, úřadů atd................................1/2°/oo
ze složené nebo převzaté částky nebo 
jmenovité hodnoty, nejméně . . . . 1 Kč;

6. za založení vkladní knížky (listu) 
u jiného peněžního ústavu a za každé 
předložení knížky (listu) ke vkladu,
k výplatě, připsání úroků a pod. . . 2 Kč,
pro poručence nebo opatrovance . . 1 Kč.
Vkladní knížky poštovní spořitelny 
jsou od tohoto poplatku osvobozeny;

7. za složení cenných papírů k val
ným hromadám........................................  4 Kč;

8. za obstarání vinkulace nebo de-
vinkulace cenných papírů......................4 Kč;

9. za vyhotovení podrobného výpisu
z depositního účtu, vyžádaného stra
nou, za každou stránku . . . . . 3 Kč;

10. za předložení uložených cenných
věcí k žádosti strany, aby do nich na
hlédla, vyzvedla si kupony a pod. . . 2 Kč;

11. za obstarání koupě nebo prodeje 
československých státních cenných pa
pírů v kursovní ceně do 100.000 Kč
provisi .......................................................... lo/00
kursovní ceny koupených nebo proda
ných cenných papírů, nejméně . . . 50 h;
za obstarání koupě nebo prodeje česko
slovenských státních cenných papírů
v kursovní ceně nad 100.000 Kč pro
visi • • • • ......................................... 1/2%0

kursovní ceny. Při současné koupi a 
současném prodeji . československých 
státních cenných papírů účtuje se pře
vise ve vyznačené výměře jen jednou, 
a to z vyšší kursovní ceny koupených 
nebo prodaných cenných papírů;

12. za obstarání koupě nebo prodeje 
jiných než československých státních
cenných papírů provisi....................... 20/o(l. '
kursovní ceny koupených nebo proda
ných cenných papírů, nejméně . . . 50 h.

(2) Za zřízení depositního účtu se poplatky 
neúčtují. Stejně se neúčtují poplatky za pře
pis celého deposita na jiného deponenta.

§ 15.

(i) Za úschovu tuzemských peněz, mincí, 
valut a skvostů jest poštovní spořitelna 
oprávněna účtovati stranám za každý, třebas 
jen započatý nebo nedokončený kalendářní 
rok



962 Sbírka zákonů a nařízení, č. 214.

1. při hromadné úschově peněžních 
hotovostí, mincí, valut nebo skvostů
pro soud za každý dm3 schránky . . 5 Kč;

2. za úschovu peněžních hotovostí, 
mincí, valut nebo skvostů jednotlivě
uložených.........................................* . 3o/00
hodnoty, nejméně . .............................5 Kč;
jde-li však o hodnoty poručenců nebo
opatrovanců ...............................................2o/00
hodnoty, nejméně ........ 3 Kč.

(2) Za zřízení deposita jednotlivě 
uschovaného budiž počítáno jednou pro
vždy....................... ..... 5 Kč.
Od tohoto poplatku jsou osvobozeni po- 
ručenci nebo opatrovanci podle po
tvrzení soudu jinak nemajetní.

(8) Mimo poplatky za úschovu pe
něžních hotovostí, mincí, valut nebo 
skvostů je strana povinna zapraviti při 
nahlédnutí do deposita............................. 5 Kč.

(4) Základem pro výpočet poplatků 
ze skvostů jest hodnota určená podle 
§ 3, odst. 2.

§ 16.

(1) Mimo poplatky uvedené v §§ 13, 14 a 15 
účtuje poštovní spořitelna stranám poplatky 
za mimořádné informace a za úkony zvláště 
vyžádané, jakož i hotové výlohy, jež jsou spo
jeny s provedením jednotlivých úkonů, jako 
poštovní a telegrafní poplatky, pojistné, do
hodné, daň z obchodu cennými papíry, uspo- 
řádací poplatky, kolkovné a pod. Bylo-li třeba 
k provedení jednotlivých úkonů použiti zpro
středkování jiného peněžního ústavu, účtuje 
poštovní spořitelna též cizí výlohy.

(2) Poplatky uvedené v §§ 13 a 14 se srá
žejí, pokud nebyly jinak zaplaceny, z nejblíže 
splatného výtěžku deposita. Z cenných věcí, 
jejichž výtěžek by nestačil k úhradě.poplatků, 
nebo které neposkytují výtěžku, musí býti po
platky zaplaceny pololetně napřed.

HLAVA DRUHÁ.

Deposita ve věcech správních.

A. Deposita státních a jiných 
veřejných úřadů, ústav ů, p o d- 

niků a zařízení.

§ 17.

V) Poštovní spořitelna může přijímali 
k poukazu státních a jiných veřejných úřadů, 
ústavů, podniků a zařízení v úschovu tuzem
ské peníze a v úschovu nebo v úschovu a

správu cenné papíry, vkladní knížky (listy), 
listiny, mince, valuty a skvosty, zejména, 
jde-li o hodnoty, které náležejí státu nebo ji
ným právním subjektům veřejné povahy, 
nebo jsou jimi spravbvány (fondy, nadace a 
pod.), anebo jsou v jejich úschově.

(2) Pokud se v dalších ustanoveních hlavy 
druhé mluví o úřadu, rozumí se tím též ústav, 
podnik a zařízení.

§ 18.

U) Úřad odevzdá cenné věci ukládané podle 
§ 17 u pokladny poštovní spořitelny, nebo 
zašle je této pokladně poštou se seznamem, 
vyhotoveným podle ustanovení § 2, odst. 2 
a 3.

(2) Poštovní spořitelna potvrdí úřadu, že 
přijala cenné věci v úschovu nebo v úschovu a 
správu.

(3) Poštovní spořitelna není oprávněna od- 
mítnouti cenné věci u ní ukládané podle § 17. 
Jde-li však o věci k uložení nevhodné, pře
vezme je zatímně do úschovy a dohodne se 
s ukládajícím úřadem, co se má s nimi státi.

§ 19.

(!) Poštovní spořitelna zřídí úřadu pro 
složené cenné věci depositní účet a zašle mu 
doporučeným psaním se zpátečním lístkem 
podpisný vzor, ve kterém uvede číslo depo- 
sitního účtu.

(2) Úřad vyplní podpisný vzor přesně podle 
před tisku; zejména uvede v něm plné jméno 
osob (osoby) zmocněných nakládati s depo
sitem, opatří jej jejich vlastnoručními pod
pisy a vyznačí v něm také způsob podpisování 
disposic (na př. bude-li pravoplatně podpiso- 
vati každá zmocněná osoba samostatně nebo 
společně s ostatními a v jakém spojení, je-li 
k platné disposici třeba připojiti otisk razítka 
a pod.), opatří podpisný vzor podpisy osob 
oprávněných podpisová ti za úřad a připojí po 
případě otisk razítka. Pro poštovní spořitelnu 
je rozhodným pouze slovné znění razítka, ni
koli však jeho úprava a barva. Vyplněný pod
pisný vzor vrátí úřad ihned doporučeným psa
ním poštovní spořitelně.

(3) S depositem nelze nakládati, dokud poš
tovní spořitelna neobdržela podpisný vzor. 
Podpisy v podpisném vzoru uvedené jsou zá
vazné potud, pokud nedošlo poštovní spoři
telny jejich písemné odvolání doporučeným 
psaním. Oznámí-li úřad poštovní spořitelně 
změnu v osobách oprávněných nakládati s de
positem nebo ve způsobu podpisování a pod., 
zašle mu poštovní spořitelna nový podpisný 
vzor (odstavec 2).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2É4. 963

(!) O úschově a správě cenných věcí ulo
žených u poštovní spořitelny podle § 17 platí 
obdobně ustanovení § 7, odst. 1 až 3.

(2) Obdobně platí také ustanovení § 8 o po
užití peněz získaných při správě deposit úřadů 
a ustanovení § 9 o koupi a prodeji cenných 
papírů.

§ 21.

(!) Úřad může nakládali se svým depo
sitem pouze písemně. Každá disposice musí 
obsahovat! název a číslo depositního účtu 
(§ 19, odst. 1), jasný příkaz, jejž má poštovní 
spořitelna vykonali, datum, podpis osob zmoc
něných s depositem nakládati, po případě ra
zítko.

(2) Podpisy na disposici musí souhlasit! 
s podpisy na podpisném vzoru, který jest ulo
žen u poštovní spořitelny, jinak poštovní spo
řitelna disposici neprovede a vrátí ji. Změní-ii 
oprávněné osoby podstatně způsob podpiso
vání, musí býti poštovní spořitelně dodány 
nové podpisy.

§ 22.

(>) Poštovní spořitelna zašle každoročně 
úřadu výpis z depositního účtu (§ 19, odst. 1) 
podle stavu z 31. prosince. Na požádání vydá 
mu podrobný výpis z depositního účtu i mezi 
rokem.

(2) Poštovní spořitelna vyrozumí úřad 
o všech úkonech správy deposita. Nepodává 
mu však zvláštní zprávu o periodických pří
jmech nebo vydáních, pokud se jimi nemění 
podstata deposita (pravidelné inkaso, poukaz 
úroků z cenných papírů a vkladních knížek 
a pod.).

B. Jistoty (vadia a kauce).

§ 23.

Poštovní spořitelna může přijímati k po
ukazu státních a jiných veřejných úřadů 
v úschovu nebo v úschovu a správu

a) vadia a kauce, jež mají býti složeny 
k zajištění veřejných dodávek a prací,

b) veškeré ostatní kauce, ukládané podle 
platných předpisů nebo rozhodnutí pro tyto 
úřady (kauce notářské, kauce peněžních 
ústavů, pojišťoven, prodejen státních loterií, 
vejkoprodavačů tabáku, obchodních dohod- 
ců, kauce veřejných skladišť, kauce za želez
niční přepravní úvěry, kauce za uvěřené 
daně, jistoty ve správním řízení a j.).

§ 24.

i1) Jako vadia a kauce při veřejných do

§ 20. dávkách a pracích [§ 23, písm. a)] mohou 
býti složeny:

1. hotové peníze;
2. státní cenné papíry republiky českoslo

venské, počítajíc v to i státní železniční dluho
pisy;

3. jiné cenné papíry domácí, t. j. vydané 
a splatné na území republiky československé, 
které jsou znamenány v úředním kursovním 
listu pražské peněžní bursy a jsou podle zá
kona způsobilé k ukládání sirotčích peněz;

4. vkladní knížky (listy) peněžních ústavů 
vyjmenovaných v § 2 zákona ze dne 10. října 
1924, č. 239 Sb. z. a n., o vkladních knížkách 
(listech), akciových bankách a o revisi ban
kovních ústavů, ve znění čl. XIV zákona ze 
dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n., které 
jsou oprávněny vydávati vkladní knížky 
(listy). Ústavy, vyznačené v § 2, odst. 1, 
písm. b) uvedeného zákona, připojí osvěd
čení svého revisního ústředí, že jsou opráv
něny vydávati vkladní knížky (listy), a že 
jejich finanční stav poskytuje dostatečnou 
jistotu, že splní své závazky;

5. záruční listy peněžních ústavů, uvede
ných v bodu 4. ústavy uvedené ve větě druhé 
bodu 4 připojí osvědčení svého revisního 
ústředí, že jsou oprávněny vydávati vkladní 
knížky (listy), a že jejich finanční stav po
skytuje dostatečnou jistotu, že splní své zá
vazky.

(2) Nejde-li o práce a dodávky vyhrazené 
drobným živnostníkům a o vadia a kauce 
skládané zcela v hotovosti, musí býti vadia 
i kauce při veřejných dodávkách a pracích 
do poloviny předepsané výše složeny ve stát
ních cenných papírech (odstavec 1, bod 2). 
Má-li býti v případech zvláštního zření hod
ných povolena výjimka, musí si zadávací 
úřad opatřiti souhlas ministerstva financí a 
nejvyššího účetního kontrolního úřadu. Poš
tovní spořitelna musí býti o takové výjimce 
zpravena.

(3) V jakých cenných věcech mohou býti 
ukládány kauce podle § 23, písm. b), je sta
noveno jinými platnými předpisy.

§ 25.

(!) Státní cenné papíry republiky česko
slovenské, počítajíc v to i státní železniční 
dluhopisy, složené podle § 24, odst. 1, bod 2 
přejímá poštovní spořitelna za denní kurs 
znamenaný v kursovním listu pražské pe
něžní bursy, nejvýše však za kurs rovnající 
se jmenovité hodnotě. Ostatní cenné papíry 
připuštěné k ukládání vádií a kaucí (§ 24,



964 Sbírka zákonů a nařízení, č. 214.

odst. 1, bod 3) přejímá poštovní spořitelna 
za dvě třetiny kursovní ceny, nejvýše však 
za částku rovnající se jmenovité hodnotě. 
Rozhodným jest kurs ze dne předcházejícího 
přede dnem převzetí cenných papírů poštovní 
spořitelnou.

(2) Vkladní knížky (listy) (§ 24, odst. 1, 
bod 4) složené jako vádium nebo kauce musí 
býti vinkulovány pro poštovní spořitelnu. 
Vinkulaci lze nahraditi tím, že poštovní spo
řitelna oznámí ústavu, jenž vkladní knížku 
(list) vydal, že byla složena jako vádium 
nebo kauce, uvede její číslo, jméno, na které 
zní, a zůstatek vkladu a požádá, aby bylo 
v knihách ústavu poznamenáno, že další vý
platy na vrub vkladatelův mohou býti prove
deny jen po dohodě s poštovní spořitelnou. 
Neoznámí-li peněžní ústav do 15 dnů, že zá
znam provedl, jě strana povinna složití jiné 
cenné věci jako vádium nebo kauci.

(3) Závaznost záručních listů (§ 24, odst. 
1, bod 5) nesmí býti časově omezena, pod
pisy na nich musí býti soudem nebo notářem 
(veřejným) ověřeny. Na záručním listu vy
daném peněžním ústavem, zapsaným do 
obchodního rejstříku, musí býti v ověřovací 
doložce uvedeno, že podepsané osoby jsou 
oprávněný za ústav znamenati, nebo musí 
býti připojen výpis z obchodního rejstříku, 
ze kterého lze zjistiti, které osoby jsou opráv
něny pravoplatně za ústav znamenati. úřad, 
jenž vádium nebo kauci předepsal, jest 
oprávněn žádati kdykoli a neudávaje důvodů, 
aby strana místo záručních listů složila jiné 
přípustné cenné věci (§ 24, odst. 1).

(4) V jaké hodnotě se přejímají cenné věci 
skládané jako kauce podle § 23, písm. b), 
je stanoveno jinými platnými předpisy.

§ 26.

(4) Úřad dá poukaz poštovní spořitelně, aby 
přijala vádium nebo kauci, na čtyřdílném tis
kopisu vydaném poštovní spořitelnou. První 
díl obsahuje příkaz úřadu poštovní spořitelně, 
aby převzala cenné věci jako vádium nebo 
kauci, titul pro zřízení vadia nebo kauce, po 
případě jiné okolnosti, druhý díl jest určen 
pro potvrzení poštovní spořitelny o převzetí 
vadia nebo kauce a pro sdělení čísla deposit- 
ního účtu (§ 28, odst. 2). Třetí díl obsahuje 
příkaz úřadu poštovní spořitelně k uvolnění 
(§ 29, odst. 1). čtvrtý díl jest určen pro ozná
mení poštovní spořitelny o provedení tohoto 
příkazu.

(2) Zároveň s poukazem zašle úřad poš
tovní spořitelně na tiskopisu jí vydaném ná

věští, jež obsahuje kromě stejnopisu příkazu 
v prvním díle poukazu (odst. 1) také výkaz 
pro cenné věci převzaté poštovní spořitelnou. 
Návěští jest dokladem depositního účtu poš
tovní spořitelny.

(3) Poštovní spořitelna vydává pro účely 
vádií a kaucí také vzorce záručního listu (§ 24, 
odst. 1, bod 5) a věnovacího prohlášení (§ 27, 
odst. 2).

(4) Poštovní spořitelna jest oprávněna po- 
žadovati od stran náhradu nákladů na tisko
pisy (odstavec 1 až 3).

§ 27.

í1) Cenné věci skládané jako vádium nebo 
kauce odevzdá strana u pokladny poštovní 
spořitelny se složním listem nebo je zašle po
kladně poštou zároveň s tímto listem. Ve slož
ním listě, vyhotoveném podle ustanovení pro 
seznamy při soudních depositech (§ 2, odst. 2 
a 3), buď uveden také účel, ke kterému se 
vádium nebo kauce skládá, jakož i úřad, pro 
nějž vádium nebo kauce jsou skládány.

(2) Skládá-li vádium nebo kauci za stranu 
osoba třetí, připojí vedle složního listu (od
stavec 1) také věnovací prohlášení, vě kterém 
buď uvedeno způsobem vylučujícím pochyb
nost, kdo je vlastníkem skládaných cenných 
věcí. Prohlášení musí obsahovat! také nepod
míněný souhlas vlastníkův s tím, že úřad 
může použiti vadia nebo kauce k uspokojení 
nesplněných povinností a závazků nebo pohle
dávek, k jejichž zajištění vádium nebo kauce 
se zřizuje. Není-ii takové prohlášení připo
jeno, nebo není-li v něm vlastnictví ke slože
ným hodnotám přesně vyznačeno, platí pro 
poštovní spořitelnu za vlastníka těchto cen
ných věcí strana, jíž byla kauce předepsána.

(3) Za vádium nebo kauci může býti po
užito cenných věcí u poštovní spořitelny již 
uložených, pokud vyhovují podmínkám sta
noveným pro tento účel. Je-li jejich vlastní
kem strana, které byly vádium nebo kauce 
předepsány,- požádá poštovní spořitelnu do
pisem, aby vázala cenné věci jako vádium 
nebo kauci. Je-li vlastníkem někdo jiný, jenž 
za stranu skládá vádium nebo kauci, připojí 
k dopisu ještě také věnovací prohlášení poří
zené podle odstavce 2.

(4) Vlastník šekového účtu může dá ti poš
tovní spořitelně příkaz, aby zakoupila na vrub 
jeho šekového účtu cenné papíry v přede
psané výši a uložila je jako vádium nebo 
kauci (§ 25, odst. 1). Tento příkaz dá vlastník 
šekového účtu poštovní spořitelně dopisem, 
jenž musí býti podepsán způsobem stanové-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 214. 965

ným pro disposice šekovým účtem. Strana 
může k témuž účelu složití u poštovní spoři
telny nebo jí zaslati potřebnou částku hotově.

(5) Nesloží-li strana vádium nebo kauci do 
8 dnů ode dne, kdy poštovní spořitelna obdrží 
poukaz úřadu (§ 26, odst. 1), upomene ji poš
tovní spořitelna. Nevyhoví-li strana této vý
zvě do dalších 8 dnů, vrátí poštovní spořitelna 
poukaz s oznámením výsledku upomínky.

§ 28.

0) Poštovní spořitelna potvrdí složení 
vadia nebo kauce úřadu na poukazu (§ 26, 
odst. 1) a složiteli dopisem. Cenné papíry 
vyznačí v potvrzení podle druhu, jmenovité 
hodnoty a kursu, ve kterém je převzala.

v ^ Poštovní spořitelna zřídí pro cenné 
věci uložené u ní jako vádium nebo kauce de- 
positní účet. Na tomto účtu poznamená, že 
cenné věci v něm uvedené jsou vázány pro 
účel, pro který byly složeny jako vádium nebo 
kauce. Poštovní spořitelna připustí na přání 
vlastníkovo výměnu původně složených cen- 
n.ých věcí, určených za vádium nebo kauci při 
veřejných dodávkách nebo pracích, za jiné, 
pokud dosud platný kauční závazek zůstane 
kryt.

(3) O úschově a správě cenných věcí ulože
ných u poštovní spořitelny jako vádium nebo 
kauce platí obdobně ustanovení § 7, odst. 1 až 
3 a § 8, odst. 1 až 3. Výtěžky cenných věcí 
poukazují se vlastníkovi, není-li nic jiného 
výslovně ustanoveno. Hotovosti složené u poš
tovní spořitelny jako vádium nebo kauce se 
neúrokují.

(4) Vlastník slosovaných nebo splatných 
cenných papírů, složených jako vádium nebo 
kauce za veřejné dodávky nebo práce, je po- 
vinen k vyzvání poštovní spořitelny a do 
lhůty jí stanovené složití jiné cenné papíry. 
Nevyhoví-li této výzvě, nebo projeví-li přání, 
aby poštovní spořitelna sama opatřila vý
měnu cenných papírů, zakoupí poštovní spoři
telna z peněz získaných za slosované nebo 
splatné cenné papíry podle své volby jiné 
cenné papíry. Nestačí-li výtěžek slosovaných 
nebo splatných cenných papírů k zakoupení 
jiných cenných papírů, vyzve poštovní spoři
telna stranu, aby uhradila rozdíl.

(°) Poštovní spořitelna vyrozumí vlastníka 
cenných věcí o všech úkonech správy. Nepo- 
dává mu však zvláštní zprávy o periodických 
příjmech a vydáních, pokud se jimi nemění 
podstata vadia nebo kauce (pravidelné in
kaso, poukaz úroků z cenných papírů a vklad
ních knížek [listů] a pod). Podle stavu z 31.

prosince zašle poštovní spořitelna každoročně 
vlastníku vadia nebo kauce výpis z deposit- 
ního účtu (odstavec 2). Na požádání vydá mu 
podrobný výpis z depositního účtu i mezi ro
kem.

§ 29.
(1) Uvolní-li úřad cenné věci složené jako 

vádium nebo kauce, uvědomí o tom poštovní 
spořitelnu (§ 26, odst. 1) a stranu písemně. 
Straně pak bude zůstaveno na vůli, ponechati 
uvolněné cenné věci dále v úschově nebo 
y úschově a správě u poštovní spořitelny nebo 
žádati za jejich vrácení. O zrušení vinkulace 
vkladních knížek (listů) zpraví poštovní spo
řitelna peněžní ústav, u něhož vinkulace byla 
provedena (§ 25, odst. 2).

(2) Má-li býti cenných věcí použito jako 
vadia nebo kauce k zajištění jiných závazků 
k témuž nebo jinému úřadu, musí býti o tom 
poštovní .spořitelna zpravena.

(3) Poštovní spořitelna nakládá s uvolně
nými cennými věcmi do jejich vydání nebo ji
ného opatření (odstavec 1 a 2) jako s bankov
ním depositem.

C. P o p 1 a t k y.

§ 30.
N) Za. úschovu cenných papírů, vkladních 

knížek (listů) a listin, složených podle hlavy 
druhé tohoto nařízení, jest poštovní spoři
telna oprávněna účtovat! stranám pololetně 
tyto poplatky:

1. za státní cenné papíry, vydané re
publikou československou, počítajíc
v t01 lG5,. • • • ..............................%%o
jmenovité hodnoty; dosahuje-li deposi
tum v těchto cenných papírech 1 mi
lion Kč jmenovité hodnoty, činí popla
tek za úschovu....................................... i/,o/nn
této hodnoty;

2. za ostatní československé a cizo
zemské ukládací cenné papíry . . . l^c/oo 
jmenovité hodnoty; dosahuje-li deposi
tum v těchto cenných papírech 1 mil.
Kč jmenovité hodnoty, činí poplatek
za úschovu............................................. l/4o/00
teto hodnoty ;

3. za ostatní cenné papíry dosud ne
uvedené, jakož i za cenné papíry ne
uvedené v bodu dalším s kursovní ce
nou do 200 Kč za kus . . . . . . 20 h, 
s kursovní cenou nad 200 Kč za kus . 50 h! 
Za hromadné kusy počítá se příslušný 
násobek. Rozhodnou jest kursovní cena

125



965 Sbírka zákonů a nařízení, č. g|4.

koncem pololetí, za které má býti po
platek vyměřen. Poplatky za úschovu 
požitkových a podílních listů, kuksů a 
pod. počítají se podle jejich jmenovité 
hodnoty;

4. za vkladní knížky (listy), záruční 
listy, pojistky, směnky, šeky, dlužní 
úpisy, poukázky, smlouvy a jiné listiny
činí poplatek za úschovu....................VsVoo
hodnoty, na niž znějí, nejméně ... 3 Kč. 
Za úschovu vkladních knížek poštovní 
spořitelny poplatek se neúčtuje.

(2) Poplatky za úschovu se účtují 
podle ustanovení § 13, odst. 2 až 4.

§ 31.

(i) Poštovní spořitelna jest dále 
také oprávněna účtovati stranám po
platky :

1. za inkaso splatných cenných pa
pírů a kuponů....................................... l°/oo
z inkasované částky, nejméně . . . 40 h.
Za inkaso splatných státních cenných 
papírů a kuponů se tento poplatek ne
počítá ;

2. za poukaz výtěžku deposita . . . 20 h;

3. za obstarání nových kupónových
archů, vyjímajíc archy státních cen
ných papírů, za arch . ......................... 50 h;

4. za výkon práva k převzetí nových
cenných papírů, za obstarání označení, 
výměny, konverse atd., vyjímajíc stát
ní cenné papíry..............................-VaVoo
jmenovité hodnoty, nejméně . . . . 2 Kč;

5. za složení nebo za převzetí hoto
vostí nebo cenných papírů u jiných pe
něžních ústavů, úřadů atd................... VáVoo
ze složené nebo převzaté částky nebo 
jmenovité hodnoty, nejméně . . . . 2 Kč;

6. za založení vkladní knížky (listu) 
u jiného peněžního ústavu a za každé 
předložení knížky (listu) ke vkladu,
k výplatě, připsání úroků a pod. . . 2 Kč.
Vkladní knížky poštovní spořitelny 
jsou od tohoto poplatku osvobozeny;

7. za složení cenných papírů k val
ným hromadám...................................4 Kč;

8. za obstarání vinkulace nebo de- 
vinkulace cenných papírů....................4 Kč;

9. za vyhotovení podrobného výpisu 
z depositního účtu, vyžádaného stra
nou, za stránku o . « ^ . .3 Kč;

10. za výměnu cenných věcí, ulože
ných jako vádium nebo kauce, . . 1/io°/oo
jmenovité hodnoty vyměňovaných věcí, 
nejméně............................................ ..... 5 Kč;

11. za obstarání koupě nebo prodeje
československých státních cenných pa
pírů provisi........................ lo/oo
kursovní ceny koupených nebo proda
ných cenných papírů, nejméně . . . 1 Kč;
za obstarání koupě nebo prodeje česko
slovenských státních cenných papírů 
v kursovní ceně 100.000 Kč a výše pro
visi ............................................ .... . 1/2%0

kursovní ceny. Při současné koupi 
i prodeji československých státních 
cenných papírů účtuje se provise ve 
vyznačené výměře pouze jednou, a to 
z vyšší kursovní ceny koupených nebo 
prodaných cenných papírů;

12. za obstarání koupě nebo prodeje 
jiných než státních cenných papírů
provisi................................................. 20/oo
kursovní ceny koupených nebo proda
ných cenných papírů, nejméně ... 1 Kč.

(2) Za zřízení depositního účtu poplatky 
se neúčtují. Stejně se neúčtují poplatky za 
přepis celého deposita na jiného deponenta.

(3) Ustanovení §§ 15 a 16 platí i pro depo
sita, ukládaná podle hlavy druhé tohoto na
řízení.

§ 32.

Poplatky za deposita ukládaná podle § 28, 
odst. 2 zák. č. 143/1930 Sb. z. a n., jdě-li jen 
o opatření vnitřní služby, zejména týká-li se 
takové opatření úschovy a správy deposit, 
náležejících státu, nebo deposit státem spra
vovaných, určí se dohodou mezi poštovní spo
řitelnou a příslušnými ústředními úřady.

HLAVA TŘETÍ.

Ustanovení společná a závěrečná.

§ 33.

(i) Soudům, státním a jiným veřejným 
úřadům, ústavům, podnikům a zařízením 
v sídle hlavního ústavu pronajímá poštovní 
spořitelna bezpečnostní schránky (safes), do 
kterých mohou soudy a úřady (ústavy, pod
niky, zařízení) podle zvláštních ustanovení 
administrativních ukládati cenné věci v pří
padech, ve kterých je tento způsob úschovy 
vhodnější.



Sbírka zákonů a nařízení, č. g>|5. 967

(2) Za pronájem bezpečnostních schránek 
jest poštovní spořitelna oprávněna vybírati 
nájemné.

(3) Bližší podmínky pronájmu bezpečnost
ních schránek jsou upraveny pravidly poš
tovní spořitelny, vydanými podle § 5, odst. 1, 
bod 2 a podle § 8 zák. č. 148/1980 Sb. z. a n.

§ 34.

(1) Výplatné za listovní zásilky ve vzájem
ném styku poštovní spořitelny se stranami vy
účtuje československá pošta s poštovní spoři
telnou. Takové zásilky strany nevyplácejí; 
musí je však označiti poznámkou „Věc služby 
poštovní spořitelny". Zasílají-li je doporu
čeně, musí za ně při podání zapraviti dopo
ručné. Jiné poštovní zásilky musí býti při po
dání úplně vyplaceny.

(2) Poštovní spořitelna může podávati ba
líky a cenná psaní, jež neobsahují titry česko
slovenských státních cenných papírů, také ne
vyplacené; v takovém případě se zásilka za
tíží doplatným ve výši výplatného. Výplatné 
za balíky a cenná psaní poštovní spořitelny, 
obsahující titry československých státních 
cenných papírů a řízená soukromým adresá
tům v tuzemsku, zapravuje poštovní spoři
telna přímo.

(3) Ustanovením odstavců 1 a 2 nemění se 
předpisy o osvobození od poštovného zásilek 
úřadů, ústavů a j. p.

§ 35.

Tímto nařízením pozměňuje se § 15, 
odst. 3 vládního nařízení ze dne 17. prosince 
1920, č. 667 Sb. z. a n., o zadávání státních 
dodávek a prací. (Zadávací řád.) Jím zároveň 
také pozbývají platnosti vládní nařízení ze 
dne 22. května 1924, č. 108 Sb. z. a n., a vládní 
nařízení ze dne 26. srpna 1926, č. 164 Sb. z. 
a n., o ukládání peněžních hotovostí a skvostů 
jako soudních deposit a deposit poručenských 
(sirotčích) úřadů u poštovního úřadu šeko
vého, a § 12 vládního nařízení ze dne 14. 
dubna 1921, č. 167 Sb. z. a n., kterým se pro
vádí zákon ze dne 18. března 1921, č. 126 Sb. 
z. a n., o státní investiční půjčce dopravní.

§ 36.

Toto nařízení nabývá účinnosti 15. dnem 
po vyhlášení; provede je ministr pošt a 
telegrafů spolu s ministry financí, vnitra, 
spravedlnosti, průmyslu, obchodu a živností

a zemědělství a v dohodě s ostatními členy 
vlády.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 

černý v. r.

Dr. Trap! v. r.

Dr. Dérer v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Matoušek v. r. 

Bechyně v. r.

Dostáíek v. r. 

Dr. Hodža v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Czech v. r. 

Dr. Spina v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.

215.
Vládní nařízení 

ze dne 24. listopadu 1933 
o zpracování žita na líh ve výrobním období 

1933/34,

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, pro
dloužené zákonem ze dne 15. listopadu 1933, 
č. 206 Sb. z. a n.:

§ I-

Za podmínek a omezení stanovených mini
sterstvem financí, po případě v dohodě s mini
sterstvem zemědělství, jest ve výrobním ob
dobí 1938/34 všem konsumním lihovarům do
voleno zpracovávat! na líh žito bez ohledu na 
jeho jakost, vyjma žita nebo šrotu z něho, jež 
bylo denaturováno v rámci akce prováděné na 
základě vládního nařízení ze dne 29. července 
1933, č. 157 Sb. z. a n., o některých opatřeních 
pro přiměřenou úpravu cen domácího přebyt
kového obilí.

§ 2.

Přirážky k uznané výměře pozemkové podle 
čl. VI, § 2, odst. 9, písni, a) zákona ze dne 7. 
června 1932, č. 86 Sb. z. a n., jímž se mění 
některá ustanovení o dani z lihu a upravuje 
hospodaření s lihem, budou ve výrobním obdo
bí 1933/34 přiznány těm zemědělským lihova
rům, které závazně přihlásí nejpozději do 14 
dnů ode dne účinnosti tohoto nařízení u místně 
příslušného finančního úřadu I. stol. (okrasní 
finanční ředitelství, finanční ředitelství, fi-


